- 1 -

校学字〔2024〕110 号

四川长江职业学院

关于举办第二届大学生讲思政课公开课

展示活动的通知

各二级学院：

为深入学习贯彻习近平总书记对学校思政课建设的重要讲

话和重要指示批示精神，全面落实新时代学校思政课建设推进会

精神，坚持不懈用习近平新时代中国特色社会主义思想铸魂育

人，四川长江职业学院决定开展大学生讲思政课公开课活动，本

- 2 -

次活动由马克思主义学院承办。现将四川长江职业学院第二届大

学生讲思政课公开课活动有关事项通知如下：

一、活动主题

七十五载薪火传承，千秋伟业奋斗有我

二、评定原则及比例

2024 年 11月-12月

三、组织机构

马克思主义学院、共青团四川长江职业学院委员会

四、活动赛制

采用班级初赛、校级复赛、校级决赛的三级赛制，具体实施

见四川长江职业学院大学生讲思政课公开课展示活动方案（见附

件 1）。

五、活动对象

2024 级全体学生

六、活动安排

（一）班级初赛阶段：2024 年 11 月 22 日完成班级选拔，

由《毛泽东思想与中国特色社会主义理论体系概论》（以下简称

“概论”课）和《思想道德与法治》（以下简称“德法”课）两

门课程专兼职教师组织学生报名参赛，有参赛意向的同学将《四

川长江职业学院大学生讲思政课公开课展示活动报名表》（见附

件 2）发送给相应的任课教师邮箱，每个教学班原则上推荐 1个

- 3 -

团队，复赛名单汇总表（见附件 3）于 2024 年 11 月 29 日提交

给曾小玲。

（二）校级复赛阶段：2024 年 12月 5-6日完成复赛，分为

4组共同进行，现场评委教师根据提交参赛选手现场教学展示打

分（评分标准见附件 4）。具体安排时间另行通知。

（三）校级决赛阶段：12 月中旬，在复赛队伍中遴选 10支

队伍进入决赛展示，时间和地点另行通知。

七、参赛奖励

（一）奖项设置

大赛设特等奖 2 个，一等奖 3 个，二等奖 5 个，三等奖 15

个，优秀奖若干，特等奖、一等奖、二等奖和三等奖选手的指导

老师除获得优秀指导老师荣誉外，按照奖项等级获得相应奖励。

（二）素质学分

根据《四川长江职业学院素质教育学分管理办法》规定，特

等奖、一等奖、二等奖和三等奖，优秀奖选手加素质学分。其中

特等奖加 8分，一等奖 7分；二等奖 6分；其余奖项加 5分；进

入复赛素质学分加 4分，参加初赛素质学分加 2 分，素质学分按

最高奖项核算，不累加。

（三）省赛推荐

- 4 -

学校从校赛中推荐优秀作品参加全国及省级高校大学生讲

思政课公开展示活动。

附件：1.四川长江职业学院大学生讲思政课公开课展示活动

方案

2.四川长江职业学院大学生讲思政课公开课展示活动

报名表

3.四川长江职业学院大学生讲思政课公开课展示活动

复赛名单汇总表

4.四川长江职业学院大学生讲思政课公开课展示活动

评分标准

                            四川长江职业学院

                            2024 年 11月 8 日

- 5 -

附件 1

四川长江职业学院大学生讲思政课

公开课活动方案

一、活动宗旨

落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于深化新时代学校

思想政治理论课改革创新的若干意见》以及教育部等十部门《全

面推进“大思政课”建设的工作方案》，充分发挥全国、省级“大

思政课”实践教学基地等育人作用，依托全国“大思政课”实践

教学数字地图（以下简称数字地图），不断创新新时代伟大变革

融入思政课的路径方法，充分调动大学生学习思政课的积极性、

主动性、创造性，坚持小切口讲大道理、身边人讲身边事，提高

思政课的针对性和吸引力，引导学生深刻领悟“两个确立’的决

定性意义，增强“四个自信”，努力成为让党放心、爱国奉献、

担当民族复兴重任的时代新人。

二、活动要求

（一）选题要求

- 6 -

组建思政课实践教学师生团队，聚焦新时代十年伟大变革的

生动实践故事，抓住新中国成立 75 周年《中华人民共和国爱国

主义教育法》颁布实施第一年等重要时间节点，结合思政课有关

章节或专题、《大学生思想热点面对面》涉及问题，形成教学设

计，依托“大思政课”实践教学基地、爱国主义教育示范基地等

实践教学场所讲授“行走的思政课”“场馆里的思政课”，引导

学生深刻理解中国共产党为什么能、马克思主义为什么行、中国

特色社会主义为什么好，深化对思政课教学内容、大学生关注热

点问题的认识和思考。

（二）作品要求

以师生团队形式参加，团队不超过 6 名学生，由“概论”课

和“德法”课教师共同担任指导教师。授课时间为 8-12 分钟，

PPT 首页标注作品主题、参赛课程章节，团队成员姓名及所在院

系等基本信息。课程讲授允许使用多媒体工具辅助，可使用板书。

（三）其他要求

1.初赛组织要求。为让更多的学生参与到活动中来，在活动

中得到锻炼和提高，本次选拔赛覆盖所有大一学生，要求在课堂

上开展，以此活动助推马克思主义学院思政课教学方法改革，不

断提高思政课教学实效。

- 7 -

2.各团队需由“概论”和“德法”课教师共同担任指导教师，

团队成员及指导教师在比赛过程中不允许调换或增减。

- 8 -

附件 2

四川长江职业学院大学生讲思政课公开课

展示活动报名表

第一

主讲人

姓  名  推荐学院

学 历  专  业

联系电话  邮  箱

团队其他成员及排序

指导

教师

教师 1  教师 2

联系电话  联系电话

基本

信息

作品名称

内容简介
（包含思政课

有关章节或专

题、《大学生思

想热点面对面》

涉及问题的结

合情况、数字地

图的利用情况

等）

（200字以内）

指导

教师

推荐

意见

签名

年  月  日

注：学生以团队形式参加，每个团队不超过 6名学生，各团队需由“概论”和“德

法”课教师共同担任指导教师。

- 9 -

附件 3

四川长江职业学院大学生讲思政课公开课

展示活动复赛名单汇总表
序号 学院 专业班级 主讲人 联系方式 题目 指导教师

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

- 10 -

附件 4

四川长江职业学院大学生讲思政课公开课

展示活动评分标准

抽签号：           参赛题目：

评价项目 评价内容 满分 得分

仪表风范
着装整齐自然；仪态大方得体；形象端庄；

精神饱满。
10

展示内容

主题明确，观点鲜明，政治方向正确，

内容丰富；形式新颖，举例恰当，材料生

动，用词精炼，详略得当；教育性、实用

性、时政性强；具有一定创新性。

30

语言表达

普通话标准；声音洪亮；表达自然流畅，

激情昂扬；肢体语言运用适当，生动活

泼；最好脱稿展示。

30

板书设计

（PPT）

教学形式新颖，板书或课件设计科学，

现代信息技术运用得当，重点突出，

层次清晰分明。

10

时间要求
课堂展示时间为 8-12分钟，不足或超过

规定时间酌情扣分。
10

综合印象
评委根据选手的临场表现作出综合展

示素质的评价。
10

评价总分

注意：课堂展示时间为 8-12分钟，不足或超过规定时间酌情扣分。

- 11 -

四川长江职业学院学生发展处                2024 年 11月 8 印发